estas prefaciones nos enseñan el argumento de la materia propuesta, dexando de más alargar en esto, vengamos a la lección presente y argumento della<sup>34</sup>.

### *Argumento del primer libro*

[a<sub>3</sub>v] Lucio Apuleyo, desseando saber arte mágica, se fue a la provincia de Thesalia, adonde estas artes se usavan; en el camino se juntó tercero compañero a dos caminantes, y andando en aquel camino iuan contando ciertas

---

<sup>34</sup> Cortegana traduce dos partes de los preliminares de Beroaldo. La primera, traducción de la *Vita Lucii Apuleii*, llega hasta «tomando argumento de la misma materia». La segunda, traslación de la *Scriptoris intentio...*, ofrece la interpretación alegórica de Beroaldo. Ofrecemos ambos textos de la fuente: *Vita Lucii Apuleii summatim relata* [encabezamiento]. *Lucio Apuleio, afro nobili Platónico, patria fuit Madaura, Romani Po. Colonia, olim splendidissima atque sub Syphacis ditione collocata quae in numidiae getuliaeque confinio sita est. Ex quo seminumidam atque semigetulum semet ipse profitetur, unde atque madaurensis Platonicus Sidonio dictus. Pater nomine Theseus cunctis in patria honoribus perfunctus. Mater nomine Salvia, inter foeminas probitate praecellens cuius nobilitas satis clara ut pote a Plutarcho illo inlyto cheronensi ac Sexto philosopho Plutarchi nepote deriuata. Uxor Pudentilla opulentiis uirtutibusque quae in foeminam cadunt dotatissima. Ipse uero succulenta proceritate, oculis cesiis, flauo capillitio speciosus. Floruit Carthagine, sub Ioliano auito atque Claudio Maximo proconsulibus, ubi pueritiam disciplinis liberalibus excoluit plurimumque sub doctoribus cartaginensibus profecit; unde haud immerito sese Chartaginis alumnum gloriabundus praedicat eamque Africae musam celestem atque magistram uenerabilem appellat. Dein Athenis, unde omnium doctrinarum fluentia antiquitus hauriebantur, ebibit musarum crateras multiugas: poeticae commenticiam, geometriae lympidam, musicae dulcem, dialecticae austerulam, uniuersae uero philosophiae nectaream; nouemque musas hoc est nouem disciplinas ingenuas magno studio nec casso sudore percoluit. Mox Romae studiorum latinorum cultor assiduus atque uigilax ad id facundiae Romanae fastigium peruenit ut eloquentissimus doctissimusque iuxta conspiceretur possetque meritissimo polychistor hoc est multiscius nuncupari. Ibiq; sacris Osiridis initiatus in numerum pastophorum, quod sacrosancti collegii nomen cooptatus, patrocina forensia ex dei praecepto libens obibat. Hic non minus eloquio pollens quam eruditione praepollens negocium agens posteritatis non parum multa uolumina condidit, quae partim in curia temporum intercepta desiderantur, partim ad posteros transmissa affatim declarant quantum uir ille ingenio doctrinaque praestiterit quantumque inter barbaras atque incultas nationes uirtus elucescat. Sic atque olim apud socordissimos scythas anacharsis natus ex Apuleianis monumentis cum alia compluscula, tum de coniuualibus quaestionibus De Piscibus, De Genitu animalium atque epigrammata atque Hermagoras desiderantur, ex his uero quae hoc tempore extant. Circumferuntur libelli quattuor Floridorum, in quibus Florida facundia atque odorata eruditio lectorem mirum in modum oblectat, tenet, amenat, ubi ueluti saluatim uarietas rerum contexta conuisitur. Oratorias omnis uirtutes complectitur copiosissima atque disertissima oratio qua crimen magiae ab aduersariis obiectum a se alienum esse defen-*

cosas maravillosas y increíbles de un embaidor y de dos bruxas hechizeras, que se llamaban Méroe y Panthia, y luego dize de cómo llegó a la ciudad de Hipata y de su huésped Milón, y lo que la primera noche le aconteció en su casa. Lee y verás cosas marauillosas<sup>35</sup>.

---

*dit tantis eloquentiae doctrinaeque uiribus ut semet ipsum uicisse uideatur; liber est unus de Deo siue Demonio Socratis iscriptus cuius testimonium identidem citat diuus Augustinus in definitione demonum atque descriptionem hominum; De Dogmate Platonis libri duo, ubi qua Platone pluribus uoluminibus dispersim lateque explicantur, strictim atque in arctum collecta miro breuiloquio perscribuntur; De Cosmographia unus non pauca continens ex meteoris Aristotelicis; Dialogus Trismegisti ab eodem latinitate donatus, ita ut non tam eleganter atticisare quam latialiter disertare uideat; cumprimis uero uolumina XI De Asino aureo, tanto lepore, tanta elegantia, tanta florulentae narrationis uarietate condita sunt. Ut nihil lepidius floridius, amabilius esse quicquam posset adeo ut merito Asinus aureus ob stilum bracteatum atque nitidissimam pulchritudinem inscribatur. Quod enim pulchrius hoc Asino uere aureo bracteato quamquam non pauci sunt qui metamorphosin hoc est transfigurationem siue transformationem ex rei argumento malint appellitare... (fol. IVr).*

*Scriptoris intentio atque consilium [encabezamiento]... Ego Apuleium quidem nostrum confirmo Lucianum graecum scriptorem argumento consimili imitari. Verum sub hoc transmutationis inuolucro naturam mortalium atque mores humanos quasi transeunter designare uoluisse, ut admoneremur ex hominibus asinos fieri quum uoluptatibus belluinis inmersi asinalli stoliditate brutescimus, nec ulla rationis uirtutisque scintilla in nobis elucescit; sic enim homo, ut docet Origenes in libris Piarchon, fit equus atque mullus, sic transmutat humanum corpus in corpora pecunia. Rursus ex asino in hominem reformatio significat, calcatis uoluptatibus exutisque corpalibus deliciis, ratione respiscere atque hominem interiorem quod uerus est hoc ergastulo illo cenoso ad lucidum habitaculum, uirtute atque religione ducibus remigrasse. Ita ut dicere possimus iuuenes illicio uoluptatum possessos in asinos transmutari, mox senescentes, oculo mentis uigente maturescentibusque uirtutibus, exuta bruti effigie, humanam resumere. Scribit enim Plato in Symposio quae tunc mentis oculus acute incipit cernere cum primum corporis oculus deflorescit. Quin et Proculus, nobilis Platonius, monet multos in uita lupos multos porcos, plurimos alia quadam bruti spem circumfusos. Quod minime mirari nos oportet, cum terrenus locus Circes ipsius sit diuersorium cum animae aut unguentis delibutae aut pharmacis epotis inebriatae transfigurent in brutas animantes. Pharmaca aut sunt obliuio error, inscitia. Quibus anima consopita brutescit, donec gustatis rosis hoc est scientiaque mentis illustratio est cuiusque odor suauissimus auide hausta in humanam formam hoc est rationalem intelligentiam reuertatur exuto asinalli corio et deposito inscitiae atque rerum terrenarum crasliore uelamento atque sane reperiunt animeque paucissimae quae corpeis pedicis inolute atque brutalibus uoluptatibus irretitae: existant sobriae purae imperturbatae nulla in asinum aliasque brutas animantes facta transfiguratione. Potest atque metamorphoseos capita referri ad multiugos humanae uitae labores multiformesque uarietas, quibus homo pene quotidie trasmutat... (fol. IVv).*